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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA 
RESUMEN DEL MES DE MAYO 2022 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
02/05/2022 40,926 40,926 39,90 42,30 

03/05/2022 41,100 41,100 39,85 42,25 

04/05/2022 41,261 41,261 40,00 42,40 

05/05/2022 41,490 41,490 40,20 42,60 

06/05/2022 41,595 41,595 40,35 42,75 

09/05/2022 41,786 41,786 40,60 43,00 

10/05/2022 41,653 41,653 40,45 42,85 

11/05/2022 41,548 41,548 40,35 42,75 

12/05/2022 41,753 41,753 40,55 42,95 

13/05/2022 41,442 41,442 40,25 42,65 

17/05/2022 40,600 40,600 39,20 41,60 

18/05/2022 40,481 40,481 39,40 41,80 

19/05/2022 40,331 40,331 39,20 41,60 

20/05/2022 40,194 40,194 39,00 41,40 

23/05/2022 40,001 40,001 38,80 41,20 

24/05/2022 39,912 39,912 39,35 40,65 

25/05/2022 40,046 40,046 38,80 41,20 

26/05/2022 39,884 39,884 38,70 41,10 

27/05/2022 39,810 39,810 38,75 41,15 

30/05/2022 40,205 40,205 38,80 41,20 

31/05/2022 39,902 39,902 38,70 41,10 

              Variación durante MAYO/22 -2,32% 
Variación últimos 12 meses -9,77% 
Variación 01/01/22 – 31/06/22      -6,11% 
Variación FEB/22 – MAYO/22                 -6,60% 
Variación DIC/21 - MAYO/22 -10,52% 

PROMEDIOS DE MAYO/22: 

  Interb. Comp./Vta. 40,758 
      Pizarra Comp./Vta. 39,58/41,93 

 
 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Febrero/22 391,60 402,26 374,26 
Marzo/22 392,52 403,47 374,70 
Abril//22 395,12 406,55 376,51 
 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Abril/22  307,87 283,73         359,43 

Mayo/22  311,66 287,10         364,04 

 
 

IPC DE MAYO/22: 0,46%  

Índice (Base dic/10 = 100): 251,65 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Abril/21  0,50 230,10 

Mayo/21 0,46 231,15 

Junio/21 0,67 232,69 

Julio/21 0,52 233,90 

Agosto/21 0,85 235,89 

Septiembre/21 0,46 236,98 

Octubre/21 1,04 239,44 

Noviembre/21 1,04 240,05 

Diciembre/21 -0,10 239,81 

Enero/22 1,78 244,09 

Febrero/22 1,47 247,68 

Marzo/22 0,49 250,42 

Abril/22 1,11 251,65 

Mayo/22 0,46 252,82 

 

Variación 01/01/22 a 31/05/22  5,43% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,37% 
Variación FEB/22 – MAYO/22                           3,58% 
Variación DIC/21-MAYO/22  5,32% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE 
MAYO/22: $ 1.444,39 

(Vigente durante JUNIO/22) 

 U.R. U.R.A. 

Junio/21 1.337,06 1.341,22 
Julio/21 1.345,54 1.343,15 

Agosto/21 1.357,94 1.346,85 
Septiembre/21 1.359,25 1.354,24 
Octubre/21 1.362,06 1.359,75 
Noviembre/21 1.364,33 1.361,88 
Diciembre/21 1.369,70 1.365,36 
Enero/22 1.373,03 1.369,02 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25 
Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93* 

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MAYO DE 2022 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 

No 
Beneficiario 

al SNS * 
 

(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 28 29 

30) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 15.067 7.097 6.593 7.768 7.265 3.818 3.405  

2 -  15 BFC 20.546 8.336 7.832 9.007 8.504 5.057 4.644  

3 -  20 BFC 27.394 9.883 9.379 10.554 10.051 6.604 6.191  

4 -  25 BFC 34.243 11.430 10.926 12.101 11.598 8.151 7.738  

5 -  30 BFC 41.091 12.979 12.475 13.650 13.147 9.700 9.287  

6 -  36 BFC 49.309 14.835 14.331 15.506 15.003 11.556 11.143  

7 -  42 BFC 57.527 16.694 16.190 17.365 16.862 13.415 13.002  

8 -  48 BFC 65.746 18.551 18.047 19.222 18.719 15.272 14.859  

9 -  54 BFC 73.964 20.408 19.904 21.079 20.576 17.129 16.716  

10 -  60 BFC 82.182 22.265 21.761 22.936 22.433 18.986 18.573  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

1 socio con 20 BFC 27.394 6.191 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 15.067 3.405 

1 socio con 15 BFC 20.546 4.644 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  6.849  1 .961  1 .961  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  6 .849  5 .240  4 .736  5 .911  5 .408  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 6 .459  1 .548  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por  MAYO/22 

Ind. y Comercio: $ 1.549.- Const.: $ 1.698.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.563.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Febrero/22 1.549 1.698 3.563 

Marzo/22 1.549 1.698 3.563 

Abril/22 1.549 1.189 3.563 

Mayo/22 1.549 1.698 3.563 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Julio/20 16.300,00 20.724,00 
Diciembre/20 16.300,00 21.449,00 
Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 

Enero/22 19.364,00 23.484,00 

VALORES POR MAYO/22 
BFC: $ 1.369,70      BPC: $ 5.164,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/20 1.198,78 4.519 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

VALORES AFAP P OR MAYO/22 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Febrero/20 188.411 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Febrero/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Febrero/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MAYO DE 2022 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran compren didos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MAYO DE 2022: COTIZACIÓN UI = 5,4079 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/05/22 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.948.229 $ 6.180 

Más de 3 hasta 6 veces $    4.948.229 $  9.896.457 $ 6.760 

 Más de 6 hasta 12 veces $    9.896.457 $ 19.792.914 $ 9.080 

Más de 12 hasta 24 veces $ 19.792.914 $ 39.585.828 $ 12.300 

Más de 24 veces $ 39.585.828 -- $ 15.380 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de JUNIO/22  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0710* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Junio 2021 1,0657 

Julio 2021 1,0665 

Agosto 2021 1,0671 

Septiembre 2021 1,0624 

Octubre 2021 1,0593 

Noviembre 2021 1,0566 

Diciembre 2021 1,0560 

Enero 2022 1,0576 

Febrero 2022 1,0598 

Marzo 2022 1,0638 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710* 

* Valor sujeto a confirmación 
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SERVICIO DOMÉSTICO - PRIMA POR PRESENTISMO 
 

Antecedentes  
 
El artículo 7º del Convenio Colectivo de 10/04/2013 del Grupo 21 – Servicio Doméstico, creó una Prima por 
Presentismo vigente a partir del 1º de abril de 2013, la que se abona en las mismas oportunidades que el sueldo 
anual complementario.  
 
Esta Prima consiste en el pago del equivalente a ¼ (una cuarta parte) del medio aguinaldo que le corresponde 
percibir a cada trabajador, condicionado a que en el período que se computa a los efectos del aguinaldo (1 de 
diciembre/31 de mayo y 1 de junio/30 de noviembre) haya tenido una asistencia perfecta.  
 
Las inasistencias que se detallan a continuación no determinarán la pérdida del beneficio: 
 

• enfermedad debidamente comprobada (mediante certificación del BPS o BSE), 

• las inasistencias derivadas del ejercicio del derecho de huelga decretadas por el PIT-CNT y/o SUTD con 
carácter general, en cuyo caso se aplicará la Ley N.º 19.051 

• la licencia anual reglamentaria 

• las licencias especiales (ej. Ley N.º 18.345 y Ley N.º 18.458) 

• la comparecencia al Consejo de Salarios del Grupo N.º 21.   
 
Declaración y Aportación al BPS  
 
El BPS calculará automáticamente la prima por presentismo y la incluirá en el boleto de pago por mes de cargo 
junio/22 sin requerir trámite previo.  
 
Cuando los trabajadores no tengan asistencia perfecta, los empleadores deberán informarlo a BPS, realizando la 
Declaración de No Presentismo ante el BPS entre el 01/06/2022 y el 30/06/2022.  
 
Medios para informar al BPS la no aplicación de la Prima por Presentismo: 
 
- Aplicación móvil: «BPS Trabajo doméstico», utilizando la funcionalidad «Declarar No presentismo» 
 
- Servicios en línea: 
 
Usuarios registrados:  Trabajo Doméstico: inscribir trabajadores y modificar datos. 
Usuarios no registrados: Informar no pago de prima por presentismo de Trabajo Doméstico 
 
Plazo para informar al BPS  
 
Los empleadores tienen plazo hasta el 30 de junio de 2022 para informar al BPS cuando, por inasistencias del 
trabajador, no le corresponda la prima por presentismo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/21-00-2013-01-convenio.pdf
https://www.bps.gub.uy/9946/
https://www.bps.gub.uy/6596/
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DGI 

DEVOLUCIÓN AUTOMÁTICA DE IRPF 

La DGI comunicó que desde el próximo 16 de junio, estarán disponibles las devoluciones automáticas de IRPF para 
trabajadores dependientes.  

Los créditos disponibles en forma automática son exclusivamente para aquellos contribuyentes que no tienen la 
obligación de presentar Declaración Jurada: 

Trabajadores dependientes que percibieron un único ingreso, proveniente de un único empleador, en el período 
enero-diciembre/2021, que se encontraban trabajando en diciembre/2021 y que no optaron por la reducción de 
las retenciones de IRPF por Núcleo Familiar y disponen de un crédito debido a retenciones en exceso. 

Consulta de devoluciones IRPF 

La información sobre devoluciones 2022 estará disponible a partir del 16 de junio.  

Los contribuyentes que les corresponda cobrar crédito recibirán un aviso por SMS, y/o podrán consultar si les 
corresponde devolución en la página web de DGI a partir de dicha fecha en el siguiente LINK. 

Los contribuyentes que quieran consultar el monto y estado de la devolución, podrán hacerlo a través de Servicios 
en línea/Devoluciones, ingresando con la Identidad digital. 

Cobro de créditos 

En caso de corresponder devolución, la misma se comunica por DGI y se devuelve sin necesidad de trámite 
alguno, a través de las redes de cobranza (Abitab y Red Pagos), o del Banco que el contribuyente haya elegido. 

 
INSTITUCIONES FINANCIERAS 

NORMAS DE SEGURIDAD PARA CAJEROS AUTOMÁTICOS  

 
Mediante Decreto 164/022 de 24/05/2022 se actualizaron las medidas de seguridad que deben adoptar las 
Instituciones de Intermediación Financiera públicas y privadas, relativas a la dispensa de dinero mediante la 
utilización de cajeros automáticos. 
Las Instituciones de Intermediación Financiera públicas y privadas de todo el territorio nacional, que dispensen 
dinero mediante cajeros automáticos, deberán instalar sistemas de seguridad de entintado o sistemas inteligentes 
de neutralización de billetes.  
 
Eventualmente podrán instalarse otros sistemas de seguridad contra ataques físicos como son: 
 

• Dispositivo antigás 

• Jaula de protección de casetes 

• Sistema glue 

• Monitoreo remoto de cajero automático u otros similares. 
 
El Ministerio del Interior, el Ministerio de Economía y Finanzas y el Banco Central del Uruguay actualizarán los 
instructivos a los efectos de determinar las características que deberán cumplir los sistemas de seguridad, los 
sistemas inteligentes, los nuevos sistemas de neutralización de billetes y los sistemas de seguridad contra ataques 
físicos, los cuales serán aprobados por el Poder Ejecutivo. 
Los sistemas mencionados deberán ser aprobados por las entidades públicas competentes, asistidas por la 
Dirección General de Fiscalización de Empresas del Ministerio del Interior, quien fiscalizará el cumplimiento de las 
medidas previstas. 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/min_219_1.pdf
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Plazo de homologación 
 
Los medios materiales o técnicos utilizados en los sistemas de seguridad referidos deberán poseer homologación 
de la Dirección General de Fiscalización de Empresas del Ministerio del Interior (DI.GE.F.E). 
Para aquellas entidades que únicamente hayan registrado los mismos ante la citada Dirección General, contarán 
con un plazo de 180 días a partir de la promulgación del presente Decreto, para hacer efectiva la homologación. 
Dicho plazo podrá ser prorrogado previa solicitud fundada ante el Ministerio del Interior. 
 

 
 
 

AGUINALDO 
INCLUSIÓN DEL SALARIO VACACIONAL 

JUNIO 2022 
 
Tabla detallando los sectores en los que se ha negociado incluir el Salario Vacacional para el cálculo del aguinaldo 

según Grupo y Subgrupo de actividad. 
 
Es relevante destacar la opinión unánime de la doctrina y jurisprudencia laboral obligando a incluir el salario 
vacacional en la base de cálculo del aguinaldo para todos los empleados de la actividad privada. 
 

JURISPRUDENCIA 
 
(Extraído de la Sentencia de 06/05/14 del Tribunal de Apelaciones del Trabajo de 4º Turno) 
 
Inclusión del Salario Vacacional en el cálculo de la licencia 
 
La doctrina y la jurisprudencia coinciden en que es una partida que debe ser abonada a cada trabajador como 
consecuencia de su trabajo regular y permanente, cuando se toma la licencia, resulta esencialmente 
remuneratoria, o sea de naturaleza salarial. 
 
También es opinión casi unánime respecto a que el Decreto 40/2000 de 09 de noviembre de 2000 no constituye 
una interpretación auténtica de la Ley 16.101 por contrariar lo previsto en el artículo 12 del Código Civil, que 
reserva al legislador explicar e interpretar la ley. 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Medio_aguinaldo_-_Junio_2022_dopslFk.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Medio_aguinaldo_-_Junio_2022_dopslFk.pdf
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MAYO 2022 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Mayo/22: 

IPC: 9,37% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Mayo/22 

IPC: 1,0937 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Junio/22 

Inmuebles Valor Real 2021 x 1,0543 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Mayo 2022 (vigente en Junio 2022):  $  1.444,39 

RECARGO POR MORA:  0,90%   INTERÉS POR FACILIDADES:   0,80% 
Tasas aplicables del 01/06/22 al 30/06/22 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MAYO 2022 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLIN

A 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/05/2022 40,926 0,2180 8,3520  02/05/2022 1,247950 6,608500 1,049500 

03/05/2022 41,100 0,2160 8,3880  03/05/2022 1,249050 6,608500 1,052550 

04/05/2022 41,261 0,2170 8,4210  04/05/2022 1,255700 6,608500 1,059800 

05/05/2022 41,490 0,2220 8,4670  05/05/2022 1,235350 6,655800 1,052050 

06/05/2022 41,595 0,2210 8,4710  06/05/2022 1,233050 6,666700 1,054450 

09/05/2022 41,786 0,2220 8,3570  09/05/2022 1,234650 6,730800 1,056800 

10/05/2022 41,653 0,2190 8,2970  10/05/2022 1,231450 6,734700 1,053250 

11/05/2022 41,548 0,2190 8,2760  11/05/2022 1,226200 6,721600 1,052150 

12/05/2022 41,753 0,2200 8,3010  12/05/2022 1,218100 6,786300 1,037450 

13/05/2022 41,442 0,2180 8,2720  13/05/2022 1,224000 6,789300 1,040550 

17/05/2022 40,600 0,2140 8,1200  17/05/2022 1,248050 6,737700 1,054550 

18/05/2022 40,481 0,2130 8,1780  18/05/2022 1,234750 6,754200 1,047450 

19/05/2022 40,331 0,2120 8,1480  19/05/2022 1,250250 6,712500 1,060150 

20/05/2022 40,194 0,2210 8,1530  20/05/2022 1,247650 6,693000 1,054950 

23/05/2022 40,001 0,2110 8,1630  23/05/2022 1,257750 6,649800 1,069250 

24/05/2022 39,912 0,2100 8,1950  24/05/2022 1,251550 6,653800 1,072700 

25/05/2022 40,046 0,2110 8,1730  25/05/2022 1,258500 6,693100 1,068900 

26/05/2022 39,884 0,2100 8,1400  26/05/2022 1,259450 6,738900 1,072050 

27/05/2022 39,810 0,2100 8,1240  27/05/2022 1,262350 6,699400 1,073250 

30/05/2022 40,205 0,2120 8,2390  30/05/2022 1,265750 6,661400 1,078250 

31/05/2022 39,902 0,2100 8,1600  31/05/2022 1,260550 6,671800 1,073600 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A Y O  D E  2 0 2 2  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

 

MAYO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 
01/05/2022 $5,3779 16/05/2022 $5,3951 

02/05/2022 $5,3799 17/05/2022 $5,3960 

03/05/2022 $5,3819 18/05/2022 $5,3969 

04/05/2022 $5,3838 19/05/2022 $5,3977 

05/05/2022 $5,3858 20/05/2022 $5,3986 

06/05/2022 $5,3866 21/05/2022 $5,3994 

07/05/2022 $5,3875 22/05/2022 $5,4003 

08/05/2022 $5,3883 23/05/2022 $5,4011 

09/05/2022 $5,3892 24/05/2022 $5,4020 

10/05/2022 $5,3900 25/05/2022 $5,4028 

11/05/2022 $5,3909 26/05/2022 $5,4037 

12/05/2022 $5,3917 27/05/2022 $5,4045 

13/05/2022 $5,3926 28/05/2022 $5,4054 

14/05/2022 $5,3934 29/05/2022 $5,4062 

15/05/2022 $5,3943 30/05/2022 $5,4071 

  31/05/2022 $5,4079 

 

JUNIO DE 2022 

DÍA $ DÍA $ 
01/06/2022 $5,4088 16/06/2022 $5,4213 

02/06/2022 $5,4096 17/06/2022 $5,4221 

03/06/2022 $5,4105 18/06/2022 $5,4230 

04/06/2022 $5,4113 19/06/2022 $5,4238 

05/06/2022 $5,4122 20/06/2022 $5,4246 

06/06/2022 $5,4130 21/06/2022 $5,4255 

07/06/2022 $5,4139 22/06/2022 $5,4263 

08/06/2022 $5,4147 23/06/2022 $5,4271 

09/06/2022 $5,4155 24/06/2022 $5,4280 

10/06/2022 $5,4163 25/06/2022 $5,4288 

11/06/2022 $5,4172 26/06/2022 $5,4296 

12/06/2022 $5,4180 27/06/2022 $5,4304 

13/06/2022 $5,4188 28/06/2022 $5,4313 

14/06/2022 $5,4197 29/06/2022 $5,4321 

15/06/2022 $5,4205 30/06/2022 $5,4329 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

01-Noviembre-2019 12,54 13,41 4,49 4,62 

01-Diciembre-2019 12,49 13,98 4,44 4,99 

01-Enero-2020 12,86 16,03 4,37 4,94 

01-Febrero-2020 12,62 15,62 4,38 5,01 

01-Marzo-2020 12,72 14,94 4,36 4,86 

01-Abril-2020 12,79 15,71 4,28 4,51 

01-Mayo-2020 13,39 16,21 4,20 4,41 

01-Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

01-Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

01-Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

01-Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

01-Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

01-Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

01-Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

01-Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

01-Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

01-Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

01-Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

  01-Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

  01-Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

 

 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Julio/21 7,30 1,0730 43,704 

Agosto/21 7,59 1,0759 42,464 

Septiembre/21 7,41 1,0741 42,940 

Octubre/21 7,89 1,0789 44,181 

Noviembre/21 7,86 1,0786 44,100 

Diciembre/21 7,96 1,0796 44,695 

Enero/22 8,15 1,0815 44,154 

Febrero/22 8,85 1,0885 42,533 

Marzo/22 9,38  1,0938 40,969 

Abril/22 9,37 1,0937 40,827 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

  


